



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 26

Descrição:

A questão teve por objetivo levar o candidato a rever os avanços legais referentes a garantia de direito a Educação Infantil ao longo da história brasileira. A busca pela construção de uma educação democrática que cumpra com seus objetivos remete a sensibilidade política e do compromisso Social, que permite atualizar as leis para construir uma realidade que se configure a educação infantil na atualidade. Observa-se que a nova emenda de 2009 não cancela a validade das demais políticas públicas existentes historicamente.

Handwritten signature and stamp at the bottom right corner.



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 27

Descrição:

Na observância do texto da Lei de Diretrizes e Bases da Educação está explícito no artigo IV registrado não na íntegra e sim em destaque principal: (...) atendimento gratuito em creches e escolas às crianças de zero a seis anos de idade.

Enfatizamos que a questão está correta e nenhuma das demais respostas contempla este artigo da LDB.



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 28

Descrição:

A constituição Federal de 1988, considerando os aspectos históricos, políticos e sociais elencou grandes avanços no que concerne a garantia dos direitos a educação infantil, desde o nascimento até os 6 anos de idade, em creches e pré-escolas, assim como assegura que é dever do Estado a efetivação do atendimento em creches e pré-escola as crianças de 0 a 6 anos (Brasil, 1988)

Gostaria de deixar claro que a questão 28 refere-se a constituição de 1988 e não a nova Ementa Constitucional de 2006 e 2009 que reformulou a redação de vida as novas mudanças da sociedade.

Portanto conforme solicitado na questão a resposta está na Constituição Federal de 1988.

Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 31

Descrição:

A questão solicitava uma reflexão a respeito da formação inicial e continuada dos professores da educação infantil, neste sentido o a citação de Wayskop (2010) serviu para ilustrar a idéia de que os professores devem ser qualificados, reconhecidos, gozar da condição do trabalho e remuneração condigna de forma que garantam o seu trabalho como profissional da educação. A questão permanece válida já que esta intrínseca nos conhecimentos que os candidatos devem ter a respeito da "valorização do professor de Educação Infantil".



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 32

Descrição:

A candidata afirma que o gabarito a resposta certa é a D, o que não corresponde a realidade apresentada no gabarito oficial que a questão 32 a resposta é realmente letra (b) Apenas I, III e V



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 33

Descrição:

A questão 33 apresenta dois questionamentos: o primeiro alguns candidatos retomam o atendimento da criança de educação infantil se o correto é de 0 a 6 anos ou de 0 a 5 anos.

É importante enfatizar que os documentos oficiais do Ministério da educação, apresenta em consonância com a constituição federal de 1998 o atendimento de 0 a 6 anos.

A Lei Diretrizes e Bases da educação nacional (LDB) dispõem "O atendimento gratuito em creches e pré-escolas, e coloca que as creches ou entidades equivalentes, serão responsáveis pelo atendimento para crianças até 3 anos de idade, enquanto as pré-escolas atenderiam crianças de 4 a 6 anos.

Podemos observar que a educação infantil vive um intenso processo de revisão de concepção sobre a educação da criança pequena, desta forma o MEC através da resolução nº05 de 17 de dezembro fixou as diretrizes curriculares nacionais para a educação infantil que adota a faixa etária de 0 a 5 anos a idade da criança para o atendimento.

Portanto encontraremos autores e documentos do próprio Ministério dúbio na questão da idade das crianças de pré-escola, o que não exclui a compreensão do real atendimento.

O segundo questionamento sobre o conceito de currículo posto na questão 33, este é apresentado nas Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil (Brasil. 2010. Pg 12)

Portanto a questão encontra-se respaldada neste documento.



Parecer Recursos

Concurso: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros -RN

Nível: Superior

Cargo: Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental

Área temática/Prova: Conhecimentos Específicos

Nº Questão: 36

Descrição:

A candidata afirmou que a questão 36 trás uma incompreensão na sua elaboração. Fato que não corresponde a realidade já que a própria afirma que a resposta IV são referentes as idéias de Piaget.

Entretanto o enunciado da questão refere-se aos estudos de Vygotsky em relação ao desenvolvimento humano.

Nesse sentido está correta a resposta

b) I, III e V

Conforme o gabarito oficial.

